convocantes, ac de causa solenniter cogarosceanles, fan? super
eligeaa.tiuna facto, quaan contra personas testes plurimos re-
ceperunt, et, quino. usgare ad plrblira.tioaaent tesliun processissent,
. . . . proerrrcrtor dicti P. capellani, ad sedenz apostalicam provn-

cavil. Indices vero pro en, quod alter eoraan abbas scilicet
Cluniacensis, maioribus eral negotiis occa-tpatus, nec ccatsae
cognitioai poterat interesse, appellationi huiu.sn?odi de prurlentunt
virorum consilio detulerunt, partibus iniungeaa.tes, ut cuan receptis
atfestationibus ad nostrcann pa • aeseattia ut fe.stlaarent, .super .i/asa
causa deffi?itívam a nobis senfentiana recepturae. itague
izudicü ab uta •agale parte receptis, quidam ex canonicis supradietis
prOCnratOa•ein canstituerunit jT concanonicY taat 5011711 in, praesentia
episcopi anemorali, sicut in eiitsrleara episcopi literi.s perspeximtu.s
contineri. Perum-, codea? V. in, itinere constituto ad sedem apa-
stnlicam vertiendi, quitan interim dictus aa'chiepiscopus Senoaen.sis
visilartdi gratia. Nivernensem dioecesina pe, •cfJraret, ad ipsum,

supradictae ecclesiae nuncü accesseriant; insinuantes eidem, guod
munes can.onici in P. capellan-rwn •ipsius, praetea • pctuco.s, qui,
licet non contradicerent, non tamen consenliebclant expresse, coaa-
tulerctnl vota sita, ipsuran arclaiepiscopumt deprecantes, al ricl
locuaz qucana cilios properc?r •et ecclesiae provisurus. .Ad quem
qttuan propler emitan instcuttiann accessisset, universi, qui prius
coatsensunz suum exprintere recusabant, praeter soban Vitalem,
qui abseas eral, cal aliorum concordiam a • edeuartes, in supra-
(licitan cctpellanum ramito-le cortsenserlat, de di.ssensu praeterito
venicana postulantes. Sicgtte facto??? est, quod ad postulationeut-
anlniun iaa. festo Apnstalormn. I'etri et Pauli apud maiorena
ecclesian? 2'recensem idea' P. a metropolitano icnta dicto munas
bernedictioatis aecepd, ac pnslnaoilrart ecclesiana S. Martini cum
mmfliun? tripudio et gaudin generuli snlenniter intraductus, et a
dilecto filio . . . . decano Trecensi, sicut monis est, installotus in
entsdem ec.clesicte capitulo profcssiones recepit public •e singula-
rum.. Dicttas autem litcdis, ad nostrct,mc pr•aesenliain criticas,
acta nobis iudicuna praeseatctvit, sollicite po.stulmt.s, att cuan
digaar •en?atr quam cilios expetlir •e. Ipso rero ctliqucaruliu ex-
spectcratte, dicti P. capellarti procuraba- interim superccnit.
(Zuibus in n ostra prciesentia constihitis, pracurator ritm dickis

laaniliter pefüt, quatenrts dignarema- quod de dicto cccpellano per
archiepiscopztm focttan frtercd a.pinobare, ac saeperlictran V.
zapote ececoaamutticatunt in arillo penitu.s ctarilirenut.s. As.serebai
siquidem, (piad idena. 1: L. qunnelctn abbatern S. Martini usque
ad effitsionena .scralguinis rerberacii; Iocrnnenn gungoe, eittsdem

ecclesiae sacerdotem tcaan gravaras revberibrts /lcagellarit, gltod
de ipsius cita omites eius socii despercdicraa; quendain eticm
presbgterlon eiusrlena ecclesiae tupen a sede apostolica redeunlem
ttansionibtrs tan difris a//écit, aft eius facies afflic:ta vülerelrir

?limitan et horrenda; pi-opte?' giros excessus et crlios, super (piltras
a dicto ntetropolitcona cítalas et auonitus scdis/itcere notan rel
etiam eantpca•ere, e.rcontmraniecaionis fuil vinculo innodcflus. Ad

quod probandum idea? procuraba- tan dicli archiepiscopi Seno-
nensis quant decani Trecensis literas exhibebca. Ad hace /'un

pro parte ion? dicti Vitalis ex adverso a •espon.sunn, quod huius-

attodi excomenuaaicutionis obiectu non debebat aliquatenacs ina-

pediri. Ipsi siquidem cartonict; eurn usgite ad hace tem?pora non
vitcaatles, tan? in offcüs gaaan in iuclicio conantunioatem ipsius
nullcaeatus declinarunt; quin imano, quunt irt prcaesentict elicfi
Cabilonensis episcopi procurator exstitit constitutus, ipsrfnn sine
contradictione qualibet adnti.serunl. llrchiepiscopus et?an iudi-
cihus vel confrotribus ipsum. excoanmuaaicalioni .subiectum anininie
nunciavil, quare, se admitli debere indicio stcut quentlibet
atizan, praponebat, exceptinne ltuiusmoili non obstante. Contra
quod pr• ocurator ex parte altera repliccabca, quotl, si gafando ideal.
V. cuun canonicis sois diciaai.c inierfrtit, hoc tjlsis (minino rlispli-
ettit; sed ipse, licet inhibitu.s, se divini.e of/icüs, illrs rlolen.tihtts,
irtgerebat, sieul ex literis praedicti rleccnal colligilur mcntife.ste;

sed rice in indicio contn?umiccura-tl eideatt, quia, ^licet de numero

Tit. XIX. Cap. VII.	3) constitit: C Re,y.	4) W.: F/F; \Vil-

helmus: 11; Guil.: Ii; saepedietns Y. (W.: Cbc) Cgl+;	5) procuratoris:

1'Y;1 LaCgli.
Cap. VIII. 1) Restiluf+ou exCoiup. III. c. 2. 1+. t. (2, 11.) 2) Casemarii:

FCIíh"LaCtib .q; Casemarci: I; Cassemarii: A'Cdc — scr. an. 1201. — I'otlhast

7m. 1547. 3) D.: CL ca sic ilcinc.cps .1) Iteeulanenses: C'b: Ventulanenses: Cc

5) cives: C	6) constituti: C'b; constituti coram cpisoopo: Cgh	7) Ama-

tus : C 8) Milonem: C p?r totieut 9) in het•. substituit: CL	10) ensilen::: C

11) ipsis: NY	12) syndicum vestrum: C pr. Cy (ot pet . . . comp.: deest)

13) compelli: Cite	14) Casemarii: U (cf. not. 2.)	15) dicti G. et B. (D.:

illarua>? ftaeril, qui electioni capellani se appnsuere prcaedicli, nnn
lamen est in indicio fcacta ^iJe.s, quod idem V. procuraba- in illo
iuilk:io /iterit sive testis, vel quod alias ei ennrrrrarnicctaerint
cartonici saepeilicti. A tliecit eliana, quod nec illud pnlerat prae-
iuilicicnn generare, (piral nieta V. non fuit lctngltaan eXcontmtoti-

catas exclusos, guando cor•aaa prctedicto epise.opo eonstilrrlus ex-
.s•tilit procuraba-, quoniam hoy in. eorunt (Ibsen tia faclrtm fu it.
Adieca gtroq^tte, quod, si arcln:cpisenpas ipsunt iri illo irrrlicln nort

denur?ciare.ra CxeairamRanicalioati satbiec•tuln, quia nec seirit 'ipsunr.
ir? illo indicio litigare, posiquant lamen per literas sito sa?lillu
antuútas ip.sunt excontanalnt:cahtmt denratciaverat, tanrl uamn exeom-
ntuniecttrts est ab manaras evilandus.] Quum igitur super hoc
cortan u,obis discaptatuart fuisset, quia per literas iudicis
orclinaríi, quibus standum est, donec probetur contrarium,
nobis constlterit ss , quod V. 1 * tlt,ee excommunicatus erat,
quuul procurationis 5 * officium assumpsit, ipsum tanquam
procuratorem non duximus acnittendunl. [Vcrum etc. »al.
Lat. IV. Non. Oct. Ao. IX . 1205.]

CAI'. VIII.'

Si regatus restituere tetara hcreditntem, eo sine Iibm •is decedcnte intret
monasterinm, evanese.it fideiconnnissum, et hereditas applicatur mona-
sterio ; neo ad invalielanehun ingressum sufticit probare mñrorem aetatem
tempore ingressns, si ex adverso geminatus probetnr iugressus. U. d.
intelligendo, gttod substittttio fuit tiQeieornmiss:u • ia. Si vero fuit directa,
sunnua sic: substitt:tio facta litio. ea decedeute siue libel'is, evaucacit per
ingressuui monasterii. lit ttuu adtle id, quod est in primo stanuuario ibi:
uee ad invalidandum etc., usque ad finem, et uterque intellectus est
verus in se. Dice tomen, quod primos est reidor, quod hic foil substitutio

tideicommissaria, licet Dom. Auton. hie dicat, gned fuit compendiosa.

Iclem Abbati et Conventui Cassensid*.

In praesentia rlileeli /ilti nostri G. sancti Hadriani diaconi
cardinalis G. .srtbdicaconus et Ii. 3 m+rlier sornr eius, Lér•ulca-
aealses'4 fratres 5 elan vestro syndico constituto 6 coram ipso
fecere proponi, quod, quum quondam A. 7 frater ipsorum
conderet testamentum, M. 8 filium suum sibi heredenl in-
stituit g, et praecepit, ut, si absque liberis forte decederet,
ad eos lo G. et B. bona devolverentur ipsius, unde lila, quae
de bonis ipsius ll vestrum monasterium detinebat, sibi re-
stitui postulabant, et petcbant vos super hoc l" a sua
molestatione compesci 13. Verum syndicus ipse proposuit
ex adverso, (lucid praedictus M. monasterio vestro ls obtulit
se et sua, llllcle universa, quae habuerat, erant ad mona-
sterium devoluta, quare universa, quae ipsi lJ de bonis eius
invaserant, restitui monasterio vestro petebat, et super
ceteris silentium illis imponi. Ad haec l6 * autem pars altera

replicavit, quod clictus 17 M. oblationis suae tempore fuerat

motor annis, .sicut per testes legitime cnntprobca'at, ct quod

voti lJ'* facti poenitens zd, quod fervore infirmitatis fecerat,
post convalescentiam revocavit lls .'- Unde 2" funr ex en, quod
Mito aelatem legitincam monasterio Casemarii obtrilit se et
.sucr, trrn quia quod inr.onstrlte fecerat po.stmndum ree•oecroit, eius
oblatio non tealebat. Unde quum sine liberis decessisset, ex
testamento patris illru.s ad ipsos eral cius hereditas de-
voluta. Verum arl haec" 1 syndicus respondere curavit,
quod, licet dictus M. de monasterio ipso de tuco licculticy fili

abbcts, fuisset egressus, eidem 22 postmodum, cuna ovo .seo,

qui eius eral proctn• cdor 23, ad praesentiaaar tuam, quum Verulas

icisses, accedens, se 24 et sua 25* obtulit hluniliter et devote,

et, quod nec contra oblationem el donationen suam veniret

ulterius, juramento firmavit' ts, sicitt publicrnm coaainei instru-

anentum. Quare'27 quum constet ex lcis, quod idem M. bis

monasterio vestro contulit se et sua, nec ex adverso pro-

betur 2s, quod utriusque oblationis tempore ;1L fuerit minor

annis, probationem vestram huiusmodi exceptionis probatio
non elidit, quum, etsi primae oblationis tempore fuerit
minar annis, secundae tatuen potuit maior exstitisse.
Praeterea quum verbum illud „minor annis" duobus

potuerit 29 modis intelligi, quem et m qui minor 31 esa qua^

tuordecim annis, et qui vi;;inti quinque minor• fuer-it, dicl

solcat minor annis, intentioni vestrae verbum dubium non

nocebat, quum infra 32 viginti quinque annos 3J* teneret

C7i): C	16) hoc: FCHIhZCch	17) praedictus: C	18) voti: rlcest: Codrl.

coll. o. C	19) curavitpenitus revocare: B	20) Verum: C7r	21) Loe: el,

22) cid.: atlyd. a Raya. 23) curator; Cae 24) se monasterio Lum+liter

obtulit et devotos ct universa bona sua tibi monasterii nomino tradiddit

(contulit: Ca; deest: Cg) inter vivos (a(1d.: vel inter vos exsistontcs: CIG) et

quod: C	25) et sua: deest: F(1RIh7.N	26) aflirmavit: Ca: drerct: Cy
27) lindo: Ch; Unde (add.: quem: (L) constat ex bis: C'rtcg	28) probare-

tur: Bbc; probatur: Bgh	29) possit: BL	30) ut videlicet: C'	31) qui

minor XIV. et qui XXV. amlis fuera (minar fuit: C•a) Cbcg 32) intra: Ceut.

Bólan.	33) XXV. annum: FC1i1AZa11.CC.

20*
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donado pra.esertin juramento firmata. Sed etsi teneret
quod factum fuerat a dicto A. t4, qui tamen 35 intelligen-
dum 3f non crat sine herede decedere qui monasterium slbi
herecicm instituit 37 , hoc monasterio non nocebat. ¡ Quunt-

que earrlirtrtlis praerlictus ea, gime corean ipso propositct fue,'ant,
in riostra el T •atrun nastz'Orull at ulientia retulisset, nos ad con-
.viliunt dilectunt /ilitrm. 3s H. sanca Eustachü rliaconuau cardátalent
d„a:inttts deputro tdum. 30 . ídem igitttr Dilcctus flitts Id. 40 sancti
Eustachii cardinalis ccltt.sae ntrrrtis plenitas intellectis attendens,
quod syndicus vester intentionem suam plene fundasset, et
quod nihil fuisset ex adverso sufficienter probatum, quum,
etsi ostensum esset per testes, quod M. suae oblationis
tempore fuerit minar annis, utrum tamen primae vel
secundae oblationis temporc'11 minor fuera, et quot annis
minor, non fuisset expressum, de mandato nostro senten-
tiam protulit, et praedictis G. et 13. silentium imponens-t'
super his, quae a monasterio postulabant, eos ad restitutio-
nem illorum, quae de bonis praedicti M. propria temeritate
invaserant 1S, condemnavit. Nos igitur sententiam ipsam
auctoritate apostolica confirmamos.

(! A P. IX.,

Si actor et reas in interdicto rctiuendae possessionís probant, obtinet is,
qui antiquiorem possessioucm probat titulo maxime iustiftcatant, vel
metieres probationen respecto pussussiomis adduxit. 1I. d. uotabilitcr, et
probatm• satis ,:tunntarinut in vcrsic. ex pracmis.sis, ponderato versie.

utaxinle.,`

Idem2.

Licet causam, quae vertitur 3 inter ecclesiam Ravenna-
tensel11 1 et connnune Faventiae 5 super iurisdictione,
honore c', ac districtu in villa Lttci, sancti P. 7 * et castro
Arioli^, quod" de jure ad se spectare dicta ecclesia pro-
ponebat (El infra:) 1 i°rtmt 11 , quia utrique parti eral pluritrtun
aner;,stuu, iczS7e.s• prodtn •ere corma nr,bis, Place,ttino episaopo
derli„ lu.s• i,z prcreceptis, ut injra tres nrenses testes appellcdioue
remota i •eciperet, (plus ,tlraque pas tam super pri,zcipali rtegolio,
rl uazn in personas 'estiran duceret prorl„cendos, ita vidclicel, ttt

elTrenata nrtrltittrtline rel;renatct bine iude qucu ragenarirnn
atumeruua a,ullaten.us e.rceclere paleretur. (El infra:) Siegue
postmoclum etlriu.sYl ue parlis procuralores c'unt attestcttionibus
Cousiqnatis ad nust7 • ant praesentict)n redieTttt. Porro attesta-
tionibus solenuite,' publicatis, syndicus Faventinorum pro-
posuit, se velle in personas testium ex parte altera proclu-
ctorum quaedam obiicere ac probare, oeconomo ecclesiae 11
asserente, id fieri non clebere. Super quo TI 11L jitisset lairtc
iude ctliqua,ndiu altercaban, tandent interloquendo decrevimus,
ipsum super hoc nullatenus audiendum, quum infra'' trium
mensium spatiutn in nostris litcris comprehensum testes
huiusmodi producere non curaverit 13, infra ll quem termi-
num pars utraque testes inducere potuit tam in personasl5
testium, quam super negotio principali. Post boc he, * idem
sl),trlicets obiecit in testes praedictos, quod corrupti falsa11
dixissent, et ad quer•elam frtlsi probandcrnt concedi sibi petiit
/itcultatem. Unde quia talis exceptio non solum ante, sed
etiam post sententiam potest opponi secunduut legitimas
sane? iones, licet nonnulli crederent, Faventinorum partem
exccptionem huiusmocli per excogitatam malitiam ad im-
peclienclum processum negotii obiecisse, quia tamen lS noht-
nws a iuris tramite declinare, dilec:tis /ilüs magistris G. et
T. Ronn,tr.'(le eomutorcnrlib,rs per :«;ripia nosla •a praecipi-
nuls" 31 *, ut pctrtibu.s conr:oeatis testes, quos super hac ex-
ceptione procurator Faventinorum duceret producendos
infra mensenl, recipere et 21 examinare curarent, de singulis
circumstantiis subtiliter inquirentes, el deposiliones eorum
^idelilcr retligente.s iu scriptis•, indulto extunc altero mense22
procuratori ecclesiae supradictae, infra 23 quem, si vellet, ad

it. ;AIS. Cap. VIII. 34) ab Amato: C 35) tatn.: decst: Ch 36) in-
tclliendus: C 37) institncrat in her.: C 38) udd.: mostrunt: C'b; til. B.: (.'e
:39) dispouendum: C'b	40) .Uil. lit. lI.: add. a Jirtlp,t.	41) temlt.: dccst: ('/r
12) imposuit... et eos: C	dIt) iuvaserat: 	Roa!.oper. nana'.

t' a p. IX. 1) Itcstittrtme ex C'm„ p. .tIl. e. 1. h. t. (2, 11.)	2) Ariminensi
ep.: r.'ardgb t 1;aveunati np.: Cb; rlri,etolrt ^üsdca,r. fere va •bis cwmecpta (arcbig).
Rae( ruirdi, da!. hilu •bü Jial. Sept. ao. X.) rystrd up. Aal. X, ¡116.; altera ad
( ande,' cari ■ ,(1u specbues, e .elúbda,' in e. 37. detcst. ('-', 22.); — ser. ao. 1207. —
"libas/ ,u,. :3170.	;Q vm• t.: rlec.st: LaSC •I) Itavennatent: illlí 5) N'aven-
tiutuu; h'r;/!/li	0) luid.: ]rominío: ('b, L'ühnm. ta; C.'ontio	7) Petri: L'.v
Iic_q. 1. e.; 1'uliei: Cst: 1'onti: C'b; Pontiliei: Cc; Potiti: Cp1,; — cf. c. 37. cit.
rl, Ir :4.	8) Arcoli: Cae; ley.: Aureoli: cf. cit. e. 37.	9) quae: 1%ÚIIKLJ1:v('
lul Ceteruut: r7,	11) add.; vestrac: Cb	12) et infra: Ch; entra: Conl.
Itrühor.	13) cnrasset: 1!; euraret: Lb ; curavit: Cabh	14) filtra: Co>,t.
J1ed,,,,.	15) pm'sunis: C'ac	16) base: G'LJLY ('abgh	17) falso: Coa!. Bt̂ lu,a.
1a9 cero: C'la	19) C. et tx.: C1icg. 1. c.	20) praeccpimus: GliSC'gh

reprobationenl 24 testium illorum produceret testes coram
eis, +el eo,'uan dicta lideliter conscrzGentes XX. (fierran termi-
nunt 25 tttr•ique pcerli praeligerent, infra quema cunz attestationibus
ipsis nostro se cnnspeclma praesentarent sentenlianz reeepttzrae.
Partibus ¡laque comparentibtts iteruut cortan nobis, el huius-
anodi attestctttonibas pttbliccttis, amararais quaec:unque proponer-e
voluerunt. nuanquam autem pars Faventinorum testes
multos produxerit" 6 super negotio principali, ad proTiandunt,
quod humines praediclortnn locorttnt a longts retro temporibtts
exJtibueruazt eis servida in banni.s, et pl.acilis, fossatis e1 17 eollectis
et ccn;alccr.tis, el quibusdant alüs pertirte,ztibus ad districluut, vix

tamen ex illis sex tantunznzoclo remanserunt concordes24*,
quum alii aaulti sibimet in serie sui testimanÍi contradicant,
et quidam alii sint 29 in dicto sui testimonii singulares. Ad
reprobanclum vero quosdam testium ecclesiae Ravenna-
tensis 3 '1 etsi ex parte Faventinorum quidam sint testes in-
ducti, places tanlen 3l illorum reprobantur, quia sibi invicem
eviclentissime contradicunt. Uuiclam 32 yero alii pauci
numero quamvis non reprobentur expresse, usque adeo
tamen 33 malae famae sunt et levis opinionis, sima per al-
testationes exltibitas est probcttum, quod eorum dictis Hulla vel
modica est fides adhibenda 34 . Iidem quoque testes Faven-
tinorum gcneraliter repelluntur, quia non probant illud, ad
quod probandum 35 eorunl 3G syndicus se adstrinxit 37, vide-
hect, quod corrupti falsa dixissent, quoniam, etsi de cor-
ruptione videantur aliquid dicere 3s, de falsitate tanten39*
penitus nihil dicunt, ¡per ,n¢tltos (traen-1, ecclesicte Ravcnna-
tensis 40 testes ovani exceptione ntaio,'eS probatttvt est`El itt anifesle,
ecclesicttn Pat•enncrtensent 42 villam Luci, S. Potiti43 et castrunt
Áureo/t .-14 a lungissimo tenzpore possedisse Cuan ont ni honore,
dislricta et iurisdictione, Itoarti,zatint expressis unicersis articulis
ezlJrimaenlibus it •isdictionenz, honorent (ligue districtuan. Ex
praemissis igitur satis 45 evidenter apparet, quod ecclesia
Rave,zatatensis lu per testes numero l7 plures, quibus potius
lux veritatis assistit, qui etiam aptiora negotao et vero
proximiora in suis testimoniis expresserunt, sufficienter
ostendit, quod a LX. 4S annis et citra Cllm onmi iurisdictione,
honore atque districtu loca supra dicta possedit. Per quod
patet, quod, si 49 conunune Faventiae a L. annis et 5r1 citra,
sicut videntur testes eorum cleponere, aliqua servitia in
locis perceperunt 51 * supra dictis, ilIa proculduhio sine iusto
titulo percipere inceperunt, quum duo insimul 52 eandem
rcm et codem modo in solidum possidere J3 non possint54,
maxime Cllililll iidem Faventini iustum possessionis titulum
non ostendant, et ex privilegiis imperatorum et Romano-
rtmi Pontificum ecclesiae Ravennatensi 55 concessis evi-•
dentissinle colligatur, possessionem ipsius ecclesiae in
praedictis locis instan", fuisse. nuum ergo constet Faven-
tinos ab eo tempere, quo se possedisse probare contendunt,
minus inste ac sine titulo aliqua in praedictis locis temeri-
tate propria occupasse, czc processtt tevmporis per violenliant
extorsisse, sicut per multas testes ecclesiae Raveznateatsis 5ó man.i-
li?s• te probattu •, et oeconomus eiusdem ecclesiae petierit57
corean nobls• , a vi turbativa seu inquietativa super praemissis
commune Faventiae prohiberi, nos recognoscentes 58 * in
hoc casa, non sic locum esse interdicto Uti possidetis 53, ut
dicere debeamus; Uti possidetis, ita possideatis, quum pro-
bationes ecclesiae longe sint potiores, et ideo sit in/ 10 inter-
dicto superior, de ji •atrunt nostrorunz consilio commune
Faventinum sibi ó1 condemnamus, super iurisdictione, ett '̂*
honore, atque districtu et aliis ad hoc 63 generaliter perti-
nentibus in locis praedictis, quoacl possessorium iudicium,
quo 61 tantunnnodo actum est, perpetuum silentium im-
ponentes, et prailibentes t15 eidem, ut neque per se, neque
per alios super his praesumat Ravennatensem 66 eccie-
slam aut habitatores praedictorum locorum aliquatenus
molestare.

21) ac: GH11f	22) mease termino: Cb	23) ita: Cb; tiara: C'nnt. Br'ibua.
21) tcrt.: drest: GIiÍh"Lu	25) spatium . . . quod: Cb	26) produxit: Ch
27) et: decst: C/t iticbt.	28) cene.: rtee.st: I,'I;ItlJi('	29) snnt: MCb; fuo-
rint: C,'h	30) tllae: CL	31) potius: C'aeglm; pcuitus: Ob	32) Quia: Cae
33) quum: Ch 34) habenda: FA1'	35) prob.: rtdd. a liarp,a.	36) eorun-
dem: C 37) astrinxerit: Cb 38) dixisse: Cb . 39) tam.: ezstat: FC
40) tuae: Ch 11) esset: C'c; esse constat: C'b 42) tuam: Cb 43) Ponti: Cabe
44) Arioli: Cae; Areoli: Cb 45) sat.: deest: lüc/rt. 46) tua: Cb 47) mune:
Gag; non: G+; quant: Cc; deest: Cb	48) XL.: Cabe,	49) pat. etsi: Cabe',
50) et: decst: Cg lilcht.	51) perecperint: Codd. cal. o. 0	52) siutul: C'h'
53) possideri: Cb	54) possunt: LbCab	55) taae: Ch	56) tuae: ('b
57) petierat: F10; tuae petiit: Cb	58) coguoscentes: FGHIKCabc; atten-
dentes: JI 591 uti poss.: deest: Cagh 60) in: deest: Cabch	fil) eidemt: C
62) et: decst: I'6'Hlh"JfV'C	63) hace: Cah	64) super quo; GLa; quod: Cb
65) inhibmttes: CG	(6) tu;uu: C'b

C A P. X.'

Si gtti nominent aliquem fllium, et ita communtter reputatur, non creditur
postea alteri eorum inranti oontrarium.

Idem2.

Per tuas nobis literas intimasti, quod, quum T. Tibur-
tinus 3* civis quandam per septennium hahuerit concubinam,
nec prolem susceperit interim ex eadem, ac ipsa postmodum
divertens ab eo 4, ad ipsum non post multum telnpus5*
rediisset, filium, quem 6 reversa in domum ipsius peperit, ex
eo se asseruit suscepisse. }- Qui, licet a principio dixerit, illum
nequaquam filium suum esse, quum mulier illa per septennium
eidenz coliabitans ex eo minime concepisset, mulieris tandem et
aliorum devictus instantia eum 7 suum fllium recognovit, Rainal-
dum eum nomine appellando. Quum autem idem R. ad virilern
pervenisset 8 aetatem, uc 9 domum Satur•nellae sororis ipsius 7'.
frequentaret, gtzae ipsum nepotenz suma publice nominabat, et
Sophiam ipsius Saturnellae filiam, cum qua quoticlianam con-
versationem Izabuerat 16, arravit et carnaliter cognovit eandem.
Quod quum pervenisset cid notitiam Saturnellae, acriter increpavit
utruinque, et apud se filian?, retinens, supraclicium R. renzovit a
domo. Quum autenz mater ipsius Rainaldi accepisset, quod
patee" eitzsdent Soplziae eidenz R. graviten m.inabatur, civitatis
platea iuravit publice cor•arn zrzultis, quod Rainaldus supradictani
S'ophiarn propinquitatis linea minime contingehat, affirmans sub
virtute praestiti iuramenti, se de alio quanz de supradicto T. ante-
fiztunz l2 suscepisse Rainaldunz. Ouia 13 yero mulier illa de
dicto T. suscepisse R., de quo agitur, primitus constanter
asseruit, et idem T. praefatae mulieris praecipue devictus
instantia ipsum suum filium publice recognovit, et 14 filius
eius 15 nominatus communiter fuit 15 et habitus ab ambobus,
eiusdem mulieris postmodum juramento 17 in contrarium
praestito non est standum, quurn nimis indignum sit iuxta
legitimas sanctiones, ut, quod sua quisque voce dilucide

idprotestatus est 18, 16* in eundem casum proprio valeat
testimonio infirmare. Unde apparet per consequens26,
quod praedictus R. nzemorcziam Sophiam neptem memorati
T. 21, cubas prima facie praesumitur consobrinus, non potest
habere aliquatenus in uxorem. [Dat. Lat. P. lial. Dec. Poni.
nnstr• . _lo. S7II. I21o.]

CAP. X1.1

Iudex debet haber° notarium vel daos vivos idoneos, qui scribant acta
iudicii; alias, si quid difficultatis emerserit, per superiorem punietur, nec
cmeditar el super processu, nisi in quantum per acta vel alias per legitima

documenta constabit.

Idem in concilio generali.

Ouoniain contra falsam assertionem iniqui iudicis in-
nocens litigator quandoque non potest veram negationem
probare, quum negantis factum per rerum naturam nulla sit
directa probatio, ne falsitas veritati praeiudicet, aut iniqui-
tas praevaleat aequitati, statuimus, llt tam in ordinario
iudicio quam extraordinario 2 * iudex semper adhibeat aut
publicam, si potest habere, personam, aut dilos viros
idoneos, qui fideliter universa iudicii acta conscribant3,

videlicet citationes et dilationes, recusationes et exceptiones,

petitiones et responsiones, interrogationes 4 * et confessiones,

testium depositiones et instrumentorum productiones, inter-

locutiones et appellationes, renunciationes, conclusiones 5,

et cetera, quae occurrerint 6, competenti ordine conscri-

benda 7, loca designando 8, tempora l) et personas. Et omnia

sic conscripta partibus trihllantlir ita, quod originalia penes
scriptores remaneant, ut, si super processu iudicis fuerit

suborta contentio lU, per hoc ll possit ventas declarari,

quatenus hoc adhibito moderamine sic honestis et discretis
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Ti t. XiX. Cap. X.	1) Iiestitatt+ei ex Rey. Dal. XIII, 181.; Comp. IV.

c. 2. h./. (2, 6.) 2) Tiburtino ep.: D Reg. — Pottlrast no. 4136. 3) Tiberti-

nus: FGHIKL 4) eodem: GhaDb 5) temporis: FGHIKLND 6) adrl.: post-

modum: D 7) eum: deest: Dbc 8) venisset: .D 9) et: D 10) habuerit: Dbc

11) vir: Dbc 12) praefatum: D 13) Quum igitur (ergo: Rey.) nos duxeris

(duxerit: Dg) consulendos, an mulieris, assertioni standum sit in bac parte,

et an memoratus R. supradietam Sophiam hahere valeat in uxorem, insinua-
tione tibi praesentium respondomus (duximus respondondum: Di), quod

quum idem R., quem dicta mulier filium dicti S. constanter primitus

asseruit, et ipse (ille: Rey.) ipsius praecipue: C Reg.	14) et: : deest: Reg.

15) dictí P.: .0 Rey.	16) fuerit: Da Reg. 17) inrationi . . . praestitae: Rey.

18) protestatur, id in eodem casa: DI,	19) id: exstat: GK	20) con-

seqquens iam: Dubcf; cousequentiam: Dgh Rey.	21) nept. mem. T. add.

a Rayni.
Cap. XI. 1) c. 38. C. Later. IV, (1215.); Comp. IV. c. 3. h. t. (2,6.) 2) in

extr.: FGILNDabh	3) constituant et conscribant: Dabdfg	4) et intorr.:

FHIK3IN	5) et const.: NDbfgh	6) occurrunt: Df Cono.	7) censen-

hondo: Dh 8) et designando locum: DL 9) et temp.: D 10) quaestio: Di

11) hace: Cono. 31s.	12) deferatur: Da; roforalttr: Dy; doferant: DIe

deferatur 12 iudicibus, quod per improvidos et iniquosl3
innocentium iustitia non laedatur. Iudex autem, qui con-
stitutionem ipsam 14 neglexerit observare, si propter eius
negligentiam quid 15 difficultatis elnerserit, per superiorem
iudicem animadversione debita castigetur, nec pro ipsius
praesumatur processu, nisi quatenus in causa legitimis con-
stiterit documentis.

CAP. XII.1

Si probari potest, reum deliquisse, cins probatio, quod non delignel • it, non
est admittenda.

Honorius III. Archiepiscopo Londonensi 2 * et
eius Suffraganeis.

Ad nostram noveritis audientiam pervenisse, quod
sacerdotes et clerici Daciae legi regni, per quam negativa
probatur, contra cationes et legitimas sanctiones temere inni-
tentes, a criminibus, quae probari testibus fide dignis pos-
sunt legitime contra eos, reputantur insontes, si se 3 super
his purgare valeant quoquo modo. -¡-Ulule continclit l, quod
geiandoque ad pzcrgolionem sui snrrciles criminosos adrlucunt, ut
eis debeant in sinzilibus opportuno tempore respon.dere, n uclta-
que 5 crimina comrnitluntur audacias ab eisdenz. Volentes igitur,
ut haec pestis contraria omni inri penitus 6 exstirpetur a
clero, fraternitati vestrae mandamus [per apostolica scripta
praecipierzdo], quatenus in huiusmodi 7 probatione negativae 8,

dum tamen possit affirmativa ex adverso 9 probari, contra
canonicas sanctiones in foro ecclesiastico neminem audiatis,
sed in pt •gationibus borzcce famae viros duntarat canonice nd-
mitterztes cuece minus e.c.se idorzeuvz ud pnr.gandu.nz quoellibet cri-
men sciatis, qui nota infamiae super culpa consintili est resperstrs,

[pat. Romae V. Iiczl. Ion. 110. II. I213.]

CAP. XIII.,

Fines dioecesium probantur per libros antiguos , adminicula, testes et
famam.

Idem Aurelianensi 2 * et Lametensi 3 Episcopisl.

Ouum causara, quae inter venerabiles fa/ces eco,./nm

Colubriensem 5 * et Egitanensem G * episcopos super suarum
limitatione dioecesum vertitur, vobis duximus 7 * commit-
tendam, disretioni vestrae mandamus, quatenus, grtrnn arl

principale in causa veneritis supra dicta, ros secundum divi-
siones, quae per libros antiguos vel alio modo melius pro-
babuntur, nec non et c * testes, famam et quaecunque alia
adminicula, Deann habentes proc oculis, in Cumrttissv sobes

negotio procedatis.

CA1'. XIV.'

Possuut reprobari matronae, per quas virginitas probatur.

Idem Episcopo 2 et Archidiacono Senonensibus3*.

Causan matrimonii, quae inter V. 1 iuvenem et G.

puellam Senonensem 5 *, quae se virginem et nlonacilam
profitetur, noscitur agitan, ¡quia non ita in.eirnctanc

fi •ater episcope^, ut in ea •sque ad calcedum sententiae drfFni-

tivcte procedere libere valerenzas, vohis rentittimus plercirts irzstruc•rz-

dam; discretioni vestrae Mandamus 7, quatenus eandem puel-

lam ponatis interim in illo monasterio auctoritate ccpnstolrco,

quod intravit, ut ibi secure valeat commorari, donec s iudi-

ciali sententia quid agi debeat decernatur, recepturi post-

modum, proeet iustitici dictaverit, non solum probationes viri,

sicut protestatus fuerat, quas inducere voluerit contra midieres
illas, quae ad investigandum signa virginitatis ex parte

puellae fuerunt 6 introductae, verum etiam probationcs alias
hoc negotium contingentes, quas pass utralibet duxerit pro-

13) et iniq.: deest: Dh	14) islam: GL.11Cone.	15) quidgnam: 6'; ali-

quid: D (lonc.
Cap. XII. 1) Restilvetune ex ortg. ap. Liljggr<n S. rlipl. Sume. 1, 186.;

Comp. V. e. 1. h. t. (2, 11.) 2) ley.: Luudensi; HAL'ad; Venerabilib. frah•ib.

Lund. etc.: oritl. — Potthast no. 5821.	'i) se: dcest: 11E5	d) cont¡git:

E llichi.	5) ideoque multa: Bel Richt.	6) pon.: deest: Ed 7) Lui.: das/:

E ar;g.	8) negativo: ib.	9) ex adv.: add. a Rayen.

C ap. XIII. 1) Restiteettrna ex Comp. V. c. 2. h. t. (2, 11.)	2) leg.: Au-

riensi: FALa3lNE(OrenSe) 3) ley.: Lamecensi: Ead (Laneego) 4) alfil.:

et abbate de Palumbario (Pilumbario: Re) Bracee. {Hoce.: Eacd; Ae.acr.

in Eh.: Idem Modo. ep. et A.; — ser. 1216-27. — Potthast neo. 7755. 5) Co-

lumbr.: FGEa; Coliber.: ll; Colibriens.: N; Colobrimes: Ehcd	6) I;gita-

mens.: 11ELaNEc; Egitaniens.: FC.Ea: — cf. de his (pp. c. 8. rtc;n 'oc. (1, 38.)

7) duxerimus: afila	8) probatur: Eh; probantur: Cont.	9) et: decsl:

FUERE.
Cap. XIV. 1) Restitutune ex Comp. V. c. 3. h. t. (2, 11.) 2) arcleicp.: p,re

3) Senonsibus: HIA'E (Siena) — 1216-27. — 1'otthrtst no. 7756.	4) N'.: A'.Y

5) Senensem: HUIR	6) archiep.: Eh	7) mandantes: h'	8) iudicialis

auctoritas (sententia: F,ah) quid el sil ageudum decernat: E	9) fucrint :

FEZ ID); fuerant: Eacd.
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ducendas. Et quia, ut dicit canon 11, saepe manus fallitur
et oculus obstetricum, volumus et mandamus, ut adhuc
honestas matronas providas et prudentes deputare curetis
ad inquirendum, utrum dicta puella virginitatis privilegio sit

mtlnita, cclusamqre nobis sub restris sigilhs mslruclana pleatius
renli(tatis,

CAP. XV.

Acta etinm litis ordinatoria tecla coraza primis índicibus, filos: faciuut
caras, secundis.

Gregorius IX. Praep osito sanctae Mariae

Magdeburgensis et Decano Misinensil.

Quum bonae nlemoriae (El infra:) Quunl acta originalia
dicantur apud priores indices remansisse, mandamus, qua-
tenus ea cum omni diligencia requirentes, ipsa, si potuerint
inveniri, et si qua partes duxerint legitime proponencla, in
scriptis redacta ad nostram praesentiam remittatis. Alioquin
quum non revocetur in dubiunl de contestatione litis super
statu Pigamensis 2 * monasterii, et quibusdam spoliationibus
contra abbatem eius factis a Mesburgensi t3 episcopo, reci-
piatis partium probationes de novo, et audientes, si partes
audire voluerint, de compositione tractatum, tam quod super
Loe inveneritis, quam causam sufficienter instructam ad nos
remittere procuretis.

TITULUS XX.

DE TESTIBUS ET ATTESTATIONIBUS.

CAP. I.

Breve est.

Ex concilio Matercensi2*.

Placuit sancto conventui, ut testes ad testimoniana 3 non
conducantur pretio, et ut quicunque 4 idonei et fideles in5
testimonium assumantur, ut is, contra quena (eslinaon.icareil

deben', nullcaz eis infémiiana 7 possit inferl'e, ac s mlllus testi-
monium dicat, nisi ieiunus.

CAP. II.1

/Zulla est receptio testiutn facto, contra non citatum.

Gregorius Ioanni Defensori eunti in Hispaniam2.

In 3 nomine Domini (Et infra:) Ouod autem dicit idenl
episcopus, quia a se absente etiam vilissimi sint 5 testes ex-
hibití, nullius momenti lege noscendum est constitutionis
novellac, quae de testibus loquitur in haec verba: [„Hoc
quogue saepius agnnvimu.c, quoniam quidcaaaa aut apud locortaan
defi-n.cores caut apud cicarissinao.s prosinciarum indices, (Hit etimn,

rd cas.volet, lrio apsad viruan clarz'ssilittm ntanyislr(m censas in-
grediuntrn•, et queruntur tanguana ab alio passi aliquid contra
leyes, (tal caliter laesi aut damnifican, testes rolente.s producere.
,1t"] „Ne fi postea obiiciatur eis, quod 7 per unam partem

gesta et s confecta sunt, oportet 9, ut testimonia dentur, illo

Tit. XIX. Cap. XIV. 10) cf. r. 4. C. XXVII. gta. 1.
Cap. XV. 1) Misnansi: Cmaf. Itdlrm. ~lino rente ; - 1227-34. - Pott-

hast >+o. 9590.	2) 1'igauiens.: (Pegan): F.H.N.	3) lcg.: Mcrseburgensi.
Tí t. XX. Cap. 1. 1) Rcstitataron ex Htereh. XVI, 35.; Altua. 1. (2, 10.):

Comp. II. c. 1. h. t. (2, 12.) 2) Maticen.: IAB7'; Maten.: IT; .11agunt.: G;
Matiseen.: Batreh.; - immo ex Capit. Rey. Franc. III, 52. (Crapit. Aquisrlrau.
809. c. 6.) ex (manis a.tTr.rt Regiao II, 343.; - cf. c. 2. C. IV. qn. 2. 3.	3) add.:
dicendmn: Bacl' 4) quicnnque (quique: Bao-ch.) optimi et fideliores (MIL:
sunt: Bb) R "lu ya. 2'	5) ad: Ri1'	6) testiutonium (acere: 111'	7) ca-
lumniana: Bbc1'	8) et ut: Burch. B'1'.

Cap. II. 1) Rcslitvtinn (quantum opm •tait) ex Grey. I. Rcy. XIII, 45.;
Comp. 1. c. 3. 1r. t. (2, 13.); cf. c. 7. C. II. qu. 1.	2) ser. ao. 603. - .la.lfé no.
153(1. 3) Iuitimaa cap. in Reg. Son rol: In primis inquirendum est etc. -
•crbau In non. Dom. destempla volt ex iuscr, Rey.: Ioanni defensori in no-
mine Domini cunti in Ilispaniam 41 quia se abs. aliqui vilissimi sint testes
exhibiti (a<Id.: hoc si verun est: Rey.) nullius (cadd.: etiam : Ana) esse mo-
menti lege noscendum est: constitutione novella (constitutionis novellac:
Aabrk) quae de testib. loqu. c. 16.: A Rey.; - cf. Non. XC, 9. et Savajaaii
Gesch. d. R. II. El. II. II, 277. 5) sunt: GH G'out. hilos. 6) et ne: A
7) quia: A Rey. 8) et conf.: deest: FGHIA-L\': et: derst: A  Iie,q. 9) oportet
et i11um qui impetitur, in ipsa civitate constitutum, ubi testimonia dantur,
admonitum a judíos sive a defensora advenire, et audire attestatieues:
Reg.; utillo in ipsa civitate constituto testimonia dentur, admonitus (ad-
monitio: Aak) a indice aut def. venire: A 10) et . .. venire: <leest: Aal:
11) ex: cicest: Aabl; Verba Rey. hace si eit: Si vero nolnerit advenire, sed
contempserit, ut es hoc ab una parte testimonia adversas ama utilia siut,
saneimns huíusmodi testimonia ita valore, ac si non ex una parte consiste-
rent, sed atieso ipso praesente fuissent facta. Si cnim recusaverit, et venire
noluerit et audire quae deponuntur, quum Migue in publico sit, et non ex

admonito a indice aut defensore, venire et audire testes. Si
yero noluerit venire, et 111 non ex 11 inevitabili quadam
necessitate venire non possit, sancimus, huiusmodi testi-
monia ita 19 valere, tanquam si non ex una parte consiste-
rent, sed etiam ipso praesente facta fuissent." Ecce ad-
monendus est semper adversarius, ut ad audiendos testes
veniat 13, quod 14 quia hic omissum est, necesse est, ut I5
quod contra legem actum est non habeat firmitatem. [(bales
antera testes etc.]

CAP. III.1

Mollar testificatur contra clericum, quum de crimine agitur.

Idem Sabino Defensori Sardiniae2.

Quoniam aliqua nobis de persona Epiphanii presbyteri
sunt 3 facinora 4 nunciata, necesse est, ut cuneta diligentius
perscruteris, et seu mulleres, cum quibus peregisse 5 dicitur,
seu alias, quos de causa entieso scire aliquid senseris, huc
pe-u jier festines adducere, quatenus ecclesiastica districtionel)
liquide possint quae vera sunt aperiri. [Hace vero etc.]

CAP. IV.1

Ubi agitur ad correctionem de percato impeliendo, principalis persona
a<im ittitur in testem.

Pascalis Papa II.2*

In omni negotio principalis persona, dicens veritatem de
re 3 sibi nota, rectissime hahenda est pro teste, cui 4 quillem
adhibito uno efficiuntur duo testes 5, adhibitis duobus effi-
ciuntur tres. Quod patenter ostendit Dominus, quum djcit0:
„Si peccaverit in te frater tuus, corripe eum inter te et
ipsum solum; quodsi te non audierit, adhibe tecum 7 unum
vel duos testes s, ut in ore duorum, vel trium testiurn 0 * stet

omne verbum," el alibi [idena] affarmat dicens 10. „Non unos
stet contra alium, sed in ore <luorum va trinan testivan stet omne
i•erbsmt." Item 11 alibi affirmat dicens 12. „Ego sum, qui
testimonium perhibeo de me ipso, et testimonium perhibet
de me Pater; nam in lege vestra 13 scriptum est, quiall
duorum hominum 15 testimonium verum est."

CAP. V.1

Dicit, quales esse, et qualitor inrare debeant, qui super consanguinitate
deponuut.

Eugenius III.2

nuotiens aliqui propter cognationem 3 propinquitatis
vel con.sanguinitatis separari petuntur 4, duobus vei s tribus
testibus 0 adhibitis caffaranari debet 7, qui de eadem consan-
guinitate slipersint s, vel totidem 9 senioribus 'et melioribus
loci eiusdem id debet legitime comprobari 10. Probatio
autem testium debet fieri duplici juramento, ut 11 iurent se
non privato odio, neque amicitia 12, neque pro aliquo com-
modo, quod habuerint, vel quod 13 * habent 11 vel habituri
sunt 15, ad hoc 10 iurandum es.se inductos ; postea 17 debent iurar-e,
sicut ipsi dicunt, rei 13 veritatem accepisse a maioribus suis,
et creclere 10 ita esse.

inevitabili mudan necessitate venire non possit, similis advenienti erit, et
nulla Militas ex contemptn suo ei adhibebitur, sed viclebuntur quidem in
utriusque praesentia probationes factae	12) ita: decst: Al	13) adveniat:
Arackl Iteg.	14) quia quod: Aue; quod quia; Abk	15) nt: deest: Aabcl;
ut quia: LaN.

Cap. III. 1) Restittrtaan cx Grey. I. Reg. 11I, 36.; Laps. XLIV, 2.; Comp.I.
e. 4. h. t. (2, 13.)	2) scr. ao. 593. - Ja(jé no. 876.	3) sunt: deest: I ;
fnerunt: P	4) fac.: decst: Al	5) petisse: P; perisse: Rey.	6) eccle-
siasticae districtioni: APReg.

Cap. IV. 1) Restitaattna ex Lips. XLIII, 16.; Comp. I. c. 5. h. t. (2, t3.)
2) II.: dcest: F(.'HIA"t - 1099-1118. - Ja$é no. 4864.; Pase. II. Widoni
archiep. Vienn. sed. ap. leg.: P 3) rei sibi cognitae: Ab; de re: deest: Ac;
rei sibi /lotee: Al	4) quinto: al	5) efficiuntur daos testes, adde secun-
dum, snnt tres: P	6) ,ltutth. XVIII, 15.	7) tec.: deest: Abckl	8) test.:
deest: Anbcl	9) test.: eystctt: GA-	10) Deut. XIX, 15.	11) Idem: Cant.
Illibm.	12) aff. clic.: <tcest: Al> 13) nostra: Ladac; deest: Ab	14) quod:
Cb Cout. Iltihaa.	15) hom.: deest: NE.

Cap. V. 1) Res'titatnm ex App. VIII, 17.; Lips. XLIII, 17.; Caes.
XLVIII, 13.; Bamb.XXXIX,14.; Comp. I. c. 20. h. t. (2,13.)	2) Urbanas III.:
P; ser. 1145-53. - Jqp no. 6686a.	3) cognitionem: Q	4) separantur:
Coil. cift.	5) duob. vel: deest: 0	6) test.: dcest: R	7) af8rmare de-
bent: Q	8) supersuut: G0	9) vel a duobus vel a tribus test. (senioribus:
Ab): Coll. citt.	10) probari debet: AOR; probare debent: I'; id. . . . prob.:
derst: Q	11) Testes antera (euim: O) debent iurare, se llegue: Coll. citt.
12) avaritia: Ab; pro amic.: L511; vol amic., neque pro curo, /legue pro
aliquo cotnmercio: 0	13) quod: deest: FGHIXLI'dRQ; vel ... hab.:
dcesf: GOL>	14) habeant: AbR	15) sint: Oh'	16) hace (boa: ab) ad-
iurandum: .4abc; has, iur.: P; ltoe inramentum : 0	17) induet. et: FGlli
Richt.	18) sic se rei: 0	19) cred.: eadd. a Rcayna.

CAP. VI.1

Praelatus et clerici qua causam ecclesiae non procurant, testificara
possunt in ea.

Idem 2 Priori et Fratribus S. Trinitatis3.
Insuper etianz auctoritate nostra statuimus, ut liceat vobis

in causis ecclesiae vestrae 4 ferre testimonium, dummodo
unus ex vobis vel duo ad agendum et 5 respondendum insti-
tuantur, quorum testimonmm in causis, in quibus actores
vel 6 responsales sunt instituti, non 7 debet s admitti.

CAP.VII.1

Si probatio exeeptionis oppositae contra testem productum non admittitrtr,
antequam dictum testis recipiatur, in casu, in quo admitti debuit, licite

appellatur. Hoe dicit secundum lecturam, quam ponit Panorm.

Idem 2 R. Herfordensi Episcopo et Abbati Sardi.
Ex parte A. 3 presbyteri ad nos est querela perlata,

quod, quum ipse ecclesiam de Clunoden. 4 canonice fuisset
adeptus, et eam 5 XXX. 6 annis et amplius pacifice 7 pos-
sedisset, miles quidam H. nomine ipsunz exinde gravibus
molestiis et iniurzls lacessivit, et tandem, tacito, quod laicus
esset 8, ad iudices 9 nostras literas impetravit 10, quod, si
dictus ll presbyter filius esset illius, qui proximo l2 in eadem
ecclesia ministrarat 13 *, et jure hereditario eanz teneret, vel
quod 14 publice forrilcar1am 15 * haberet 1U, ipsum 17 a praedicta
ecclesiaprorsus amoverent. Tandem vero, quum idem miles
per interpositam personam eum 18 coram praefatis iudicibus
traxisset in causam, quosdam laicos infames et notabiles
ad testimonium perhibendum. 1J dicitur produxisse, quod vide-
licet nzemoratus presbyter fzlius sacerdotis illius fuisset, qui
proximo in ipsa ecclesia ministraverat. Licet autem 20 prae-
dicttls A. presbyter assereret, illos testes non esse recipiendos
pro eo, quod quidarn corma latrones et raptores manifesti
essent 21 , quidam vero in causa alia fuissent 22 convicti de
perjurio, et se constanter hoc diceret probaturum, nihilo-
mjnus tamen praefati iudices, testibus talibus adversae partís
receptis, eidem presbytero absenti 23, etiam post appellatio-
tionem, quam super hoc se interposuisse proponit 24, prae-
scriptam abiudicaverunt 25 ecclesiam, quam nunc praescripti
militis dapiferi filius detinet occupatam. ¡Quoniam igitur de
vobis satis plene confzdim.us, causam ipsam discretioni vestrae
duximus committendam, praesentium va bis auctoritatepraecipiendo
Mandamus 26, quatenus, partibus cor(1nz vobis convocatis, super

ho y rci veritatenn diligenter inquiratis, et si vobis constiterit,
quod praedictus 27 presbyter non fuerit legitime per testes
idoneos praescripta 28 ecclesia spoliatus, eorundem iudi-
cum 29 cassata 30 sententia 31 literis etiam 32 confirmationis, si
quae sunt super eadem ecclesia impetratae, non obstantibus,
ecclesiam illam presbytero restituatis eidem 33 dilatione,
contradictione 34 et appellatione cessante, ipsumque de cetero
non permittatis exinde a supra dicto milite, vel ab en, qui
ipsanz tenet ecclesiam 35 molestari. Si vero res aliter se
haberet 33, nihilominus causam audiatis, et fine debito ter-
minetis. Testes autem, si 37 quos idem A. in suae asser-
tionis testimonium 38 invocaverit, monere curetis et diligenter
inducere divino intuitu et amare iustitiae, ut coram vobis super
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his perhibeant testimonium veritati, nec quicquam exinde jn
suae salutis periculum reticere praesumant.

CAP. VIII. I.

Iudex mittere debet exantinatorem discretum ad testes rocipiendos, qui ad
eum cummode venire non possunt.

Idenl Exonensi et Vigorniensi Episcopis.2

Si qui testium valetudinarii sunt, et senes 3, vel debili-
tate confecti, aut paupertate depressi 4, ita 5, quod non
possint ad vestram praesentiam adduci, ad ipsos recipiendos
mittatis personas idoneas et discretas.

CAP. IX.1

Retractauda est sententia, si constat, eam fuisse latam ad dictum corrupto,
ruin testium. H. d. secundum lecturam, quam tenet Panorm.

Alexander III. Belvacensi Episcopo2.

Sicut nobis est ex parte tua intimatum 3, quidam
paroclziani tui accepta pecunia de parentela inter virum et
uxorem exhibent 4 juramenta, per quae inter ipsos divortii
sententia promulgatur, postea yero privatim nullam inter
eos consanguinitatis lineam asserentes, se corruptos nluneri-
bus dicunt, el testimonium perhibuisse falsitati. Super quo
taliter respondemus, quod, si vir et uxor, aut alter eorin5
ad secunda vota transivit 0, atullum aliud remedias, superesse
videretur 7, nisi ut testibus de perjurio, et adulterio s uno
pluribusve, quibus causam dederunt, poenitentia indicatur.
Si vero ad secunda vota ídem vir et uxor non migraverint,
diligenter inquirendi sunt coram quibus corruptio inter-
cessit, et, si tales exhibeantur, per quos possit praedíctae
corruptionis 9 veritas comprobari, recepto eorum 10 testi-
monio est sententia revocanda l1. Non enim testimonium
praedictorum, quum periuri sint l2, est in hoc casu 13 * aliqua-
tenus admittendum.

CAP. X.1
Socius criminis et mttneris non testificatur etiam in erimino simoniae. Et

unius testimonium non sufficit ad condemuationom.

Idem2*.

Veniens ad nos cum literis tuis L. presbyter /mis sua3
nobis relatione monstravit, et hoc idem tuae literae continebant,
quod, quum in ecclesia de Ouen.'1 institutos fuisset, ei obiectum
fuit, quod in ecclesia 5 de Oven. 6 * canonicum non habuisset
ingressum, videlicet 7 quia 3 prius promisjsset unicuique9
parochianorum quinque 10 * barlllos 11 * vini remittere 12, qui 13
sacerdoti eiusdem ecclesiae ibi 14 pro tempore servienti con-
sueverant 15 pro beneficio clari. Verum quum l6 duo ap-
paruissent, qui iurati deposuerunt, praedictun1 17 presby-
terum talem fecisse promissionem, et curo altero illorum
pactum illud indecenter [dicerent] factum fuisse 13, tu de19
presbytero prout 20 decuit et ordo rationis exigit, iudicasti.
Et 21 nos tuam sententiam, prout dignos est, commendamus,
eo, quod ille, qui eodem erat infectus crimine, inde 22 contra
eum testificari non posset, nullique 23 de se confesso ad-
versus alium in eodem crimine sit credendum, nec 24 unius

T1t. XX. Cap. VI. 1) Restituirme, ex App. VIII, 18.; Lips. XLIII, 18.;
Case. XLVIII, 14.; Bamb. XXXIX, 15.; Comp. I. c. 21. 0. t. (2, 13.)

2) Alex. IIL: APQR 3) add.: Luudoneneis: Aak; Lunde.: Ab; Lund.: Ac;

Londensis: O; Lud.: P; Ludin,: Q; Lorido: R; alea. III. est ep. ser. 1159-81.
Jaffé no. 9067.	4) vest.: deest: Aac1Q	5) vel: GILbI'R	6) vel:

deest: Al	7) non: deest: 0	8) dobent: Abel; debeant: QR.
Cap. VII. 1) Restitutum ex App. VIII, 22.; Lips. XLIII, 20.; Caos.

XLVIII, 16.; Banal). XXXIX, 16.; Comp. I. c. 22. h. t. (2, 13.) 2) Idern
(i. e. Lucias ÍII.): O; R. Hereford. (Berford.: Al) episc.Bal. abbati de Ford.
(abb. Aid.: Aa; abb. Alde: Ag; S. Aid.: Al): A; R. et Fordeu. ep. et abb.
de N.: R; Heref. ep. et (add.: B.: P) abb. de Ford.: OPQ; - 1159-81. -
Ja,tfé no. 9019. 3) Adae: LMNAabklPQ; Atte: R; A. clerici: O; Sard.: Acp

4) Culmoden.: FMN; C.: O; Colimod.: H; Quiod.: 1; Calmo: X; Culmel-

don.: Aa; Culmidon.: Abdfk; Cubrido: Ac; Dumidon.: Ac: Culmido: A1P;

Culmide: R; Culi.: Q; Calumprum: 0 5) eam: deest: (HLM 6) XXV.: O

7) pac.: deest: 0 8) erat: 0 9) ad Hereford. ep. (Herford.: Abcdgk;

Berforden.: Al; Resensem: R; Tofensem: 0; Roffensem: PQ) et abbatem
de Faverescen. (Favorecen.: Ab); Faverserr.: Ac; Favensna: lc; Favesna:
Ak; Faneres: R; Favarestia: P; Favor: Q; Feversham: Af0): Co11. citt.

10) apportavit: 0	11) praedictus pres.: APQR; praed. A.: O	12) in

proa.: II	13) ministravit: OXL¢NAO; ministraverit: Q; ministraret: Ed.

Rom. oper. merad.	14) quod: deest: AaQ	15) focariam: FHIXLMN;

concubinam: G 16) hab. vel tenorot: P; teneret vol hab.: 0 17) a praed.
ecclesia . . . amoveretur: Colt. citt.	18) praefatum A. (deest: Q) presb.
cerera praodietis: ib. 19) ferendum: Ab 20) etiam: O; deest: R 21) ese.:
dacai: AI'Q; orant: 0	22) fuerint: I'; fuerant: AOQR	23) abs.: add. a

Raym.	24) prop. et eo (roo: 0) absonte: Coll. citt.	95) abiudlcaverint:
Aa; abiudlcaverant: 0	26) mandantes: Col1. citf.	27) dictas: OLa

28) praodtcta: PCont. liarme.	29) ludicis: Al	30) caes.: deesl: Coll. citt.

pr. A l(	31) senteutiam: AacQ	32) et.; decst: R	33) praenominato

presbytoro (deest: P) A. (deest: R): Coll. citt.	34) et contr.: Al; contr.;
deest: Q	35) eccl.: deest: AQ	36) babel: AOPQ; haheat: R	37) si:
deest: P	38) testimonio: PR.

Cap. VIII. 1) Restituirme ex Lips. XLIII, 21.; Caos. XLVIII, 17. ; Bamb.

XXXIX, 17.; Comp. I. c. 23. h. t. (2, 13.)	2) Exon. episcopo: Al; -

1159-81. - Ju,$é no. 8992. 3) socio: Ca11. citt. 4) deprehensi: AaklR

5) et: (deest: Ab; quod: P) non poterit eos idern (idem K.: I'; id: R) ad
vestram (nostram: As) praeseutiam ducere (adducere: P; indueere: R):

Call. citt.

Cap. IX. 1) Restitutum ex Comp. I. c. 7. h. t. (2, 13.)	2) 1159-81. -
Jaffé no. 8850.	3) significatum: A	4) perhibent: La; oxhibuerunt: Ab

5) ipsorum: M; illorum: Ab	6) trausiisset: Abck; transiissent: Attl

7) videatur: Ab 8) vel ad.: N; do ad.: Ab; et ad.: deest: Ab 9) de prae-
dicta corruptione: Ab	10) eodem-: Ab	11) debet sententia revocari: A
12) fuerint: Ab	13) casu: deest: L'odd. coil. o. A .

Cap. X. 1) Restituirme ex App. L, 47.; Comp. I. c. 9.0. t. (2, 13.) 2) Are-
latensi episcopo: FN; Ar. ep.: U; Athenensi ep.: H; Arctiensi ep.: I;
Achen. ep.: k'; Athinensi archiep.: La; Attelen.: Lb; Attinensi arehiep.:

Atto' ; Atinensi archiep.: Al; Attinenei archidiacono: Abf; Cantuarieusi

archiep.: 0; - 1159-81. - Jaffé no. 8869. 3) supplici: A0 4) (nere: Ab;

Onen.: Ae; Doren.: Ay	5)in eccleeiam ipsam can.; A; in ecclesia ipaa
canonice: O	6) Deonens.: F; Deou.: HE; De Onen.: H; Monea.: Llf

7) vid.: decst: Ab	8) quod: AO	9) quod unicuique: Aab	10) (miti-

gue: decst: FGHIXMNAO	11) Mulles: FGIIX; barile quod: 0	12) re-

mitteret: AO 13) quae: A 14) qui pro tempere ibi serviret: AO 15) con-
sueverat: 0	16) quia: Aabcl	17) praed.: deest: AO	18) tirieset: Abc

19) pro: AbO	20) ut: Ab	21) Et: deest: Cont. Br7hna.	22) inda: deest:

Ab; non posset contra ali.um test., quum etlam nulli: 0 23) et nulli: Araba

24) et . . . non sufficit: A; et unua testis non sufficiat ad cuiuslibet rei pro-
batíonem: 0.

testimonium ad condemnationem sufficíat alicuius 25. [Sane,

quod in literis etc.]

CAP. XI.1

Attestationes in uno indicio receptae fidem faciunt in eadem causa, et inter
easdem personas coram alio indice.

Idem Abbati 2 sancti L. 3 et Priori sancti C.

Causam, quae ¢inter N. et 0. 4 monacbos super electione
de utroque facto in monasterio diutius es! agitata, experientiae
vestrae 5 committimus audiendam, el 6 appellatione remota fine
debito terminandam. Ideoque 7 Discretíoni vestrae per aposto-
lica scripta praecipiendo mandamus, quatenus partes ante

vestram praesentiant convocetis, et susceptis attestationibus
utriusque partis, quae ab aliis iudicibus sunt receptae, testes

alias, si qui 8 idonei producti fuerint 9, admittentes, nisi attesta-
tiones ipsae sin1 10 publicatae, et rationibus hinc ande diligentes
auditis el cognitis, causam ipsam su blato appellationis remedio
fine debito terminetis.

CAP. xn.1

Clerici non sunt a ferendo testimonio in causa ecclesiae suae sine ratio-
nabili causa repellendi.

Idem Cantuariensi Archiepiscopo 2 et Vigorniensi

Episcopo.

Quum nuncius canonicorum de Platino s, el nuncios Iaelis4

militis etc. (Et infra:) Praeterea Non lateat prudentiam

vestram, quod clerici 5 non sunt a ferendo 0 testimonio super

proprio negotio ecclesiae suae, nisi alia rationabilis causa

impediat, repellendi.

CAP. XIII.'

Crimen auno probatura repellit testero alias do illo crimine non
damnatutu.

Idem Cantuariensi 2 Archíepiscopo.

Super co cero, quod quaesivisti a nobis, utrum testes illi

sint reprobandi in causa criminali vel civilí quibus ab ad-
versa parte crimina opponuntur 3 lacte prudenttae responde-

mus, quod, si etiam 4 ante non sunt 5 " convicti vel confessi 6

de criminibus illis, dummodo inde convincantur 7, in testi-

monium non debent admitti.

CAP. XIV.'

Laicos in criminali non testificatur contra clericum, accusat timen pro
sita vel suorum iniuria.

Idem Salernitano 2 Archiepiscopo.

De cetero laicos in accusationem 3 vel testimonium4
contra clericum in criminali causa non esse 5 aliquatenus
admittendos, censura sacrorum canonum manifestius edocet,
nisi forte suam vel suorum iniuriam 6 prosequantur 7 ; nec
tunc etiam ad testimonium, sed ad accusationem possunt
admitti. At si etc. (cf. c. 4. de iud. II. i.).
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Tit. XX. Cap. X. 23) alíe.: deest: A .
Cap. XI. 1) Restitxtian ex App. ViII, 2.; Lips. XLIII, 2.; Cass.

XLVIII, 1.; Bamb. XXXIX, 1.; Comp. I. C. 10. h. t. (2, 13.) 2) Capellano
(epistolario: Ab; Capelario: Ac; Eplar.: Ad; Capitulario: Ae; capellano
E.: Af; Capitano: Al; Capuano: O; Capisiano: P; Capiculano: Q: Capi-
tulano: R) episcopo et abbati St. Luciae et priori S. Crucis: A019R; -
Caprario ep. et abb. S. Leoporii et priori S. Crucis: coniectura Goneate_it. -
1159-81. - Jaffé no. 8896.	3) Laurentii: L	4) C.: AbQ	5) tuae: Ab
6) et . , . term.: deest: Ab	7) Ideo: AbcQ	8) qua: deest: Ab	9) sunt:
AbcQ	10) fneriut: Ab.

Cap. XII. 1) Restitutvnt ex App. VIII, 4.; Lips. XLIII, 6.; Caos.
XLVIII, 3.; Bamb. XXXIX, 2.; Comp. I. c. 11. 0. t. (2, 13.) `2) Cant.
arcbiep. et R. Wing. (Wig. Abc) ep.: AbcP; - R. Cant. ara. et R. Wig. ep.:
AaefqktOQll; - 1174-79. - Jqffe no. 8652. 3) Pluntino: Aacgh; Plettiunt:
Ab; Pluntrium: Ael; Plut.: Afl.• ; Plunt.: P; Plinteim: O; Pluinta: Q;
Plunnium: II; ley. vid.: Plinton. 4) Meollo: Aa; Micalis: Ab; 1lficelis: Ac;
51.: Ad; Nicolis: Ae; hlicellis: Af; Iohel: Ag; Nicclis: Att; bolis: 9
5) praedicti canonici: Cali. citt.	6) asserendo test. proprio: It.

Cap. XIII. 1) Restitutamn ex App. VIII, 4.: Lips. XLIII, 6.: Cass.
XLVIII, 3.; Bamb. XXXIX, 3.: Contp. I. c. 12. h. t. (2, 13.) 2) Terracen.
aep.: Aabck: Terrason.: Ad; Terrasin.: Ac; Cacens.: Af; Terrascen.: Ay;
Terracon.: Al; Cacen.: Ak; Tarracon.: O; Tracen.: P; Terrace: 9; Tar-
racensi episcopatus illius: R; - add.: P. C.: significasti: APQlI; - cf. c. 4.
de dic. (4, 19.) - Terraciieeusis - qm. Codd. sigatifi'mo •i ridetur 9toit tantea archi-
episcopatns est, sed episcopatus; - 1159-81. -.Ia(j`'i no. 9167.	3) imponun-
tur: Ab	4) et.: deest: 3iP; etiain aut non: 0	5) sint: FOHM Coll. citt.
pr. Q (fueriut)	6) aut conf. de criminalibus: 0	7) testimonio: La; ad
test.: APQR; in test.: deest: 0.

Cap. XIV. 1) Re.stittetuvt er. App. VIII, 8.; Lips. XLIII, 9.; Cass.
XLVIII, 6.; Bamb. XXXIX, 6.; COutp. I. c. 14. h. t. (2, 13.) c. 10. de elevas.

CAP. XV.1

In caueis ecclesiasticis et civilibue possunt fiori tres productiones testium;
quarta autem non admittitur aboque solennitate legali. Et super dictis
testium post ipsorum publicationem potest publice disputara. H. d. secun-

dum lecturam communem et verbis textos congruentem.

Idem eidem2.

In causis ecclesiasticis vel civilibus ultra tertiam pro-
ductionem non debent testes produci, nisi adhibita quadam
solennitate, quae in legibus invenitur expressa. Et super3
dictis testium, quum fuerint publicata, publice potest
disputari.

CAP. XVI.1